این گروه ها هیــچ گاه کاملاً یکپارچه نشــدند و از همان آغاز، نشــانه های

گسیختگی در بین آن ها به چشم می خورد. )همان، ص 22 و23(
هالــم پــس از توضیــح چگونگــی تشــکیل امــت اولیه اســلام و پیوســتن انصــار و مهاجران
کــرم؟ص؟ بیــان می کند که در زمــان رحلت پیامبر؟ص؟ در ســال 11 ق/632 م مشــکل بــه پیامبــر ا
جانشــینی وی، حتــی از طریــق نزدیک تریــن اصحابــش می توانســت به شــکلی مســالمت آمیز
حل شــود؛ هرچند پیامبر برای هدایت آینده امت اســلامی، حکمی از خود بر جای نگذاشــت.
بنابرایــن، دوره حکومــت نــاب الهــی که در طــی آن، خداوند با زبــان پیامبر به طور مســتقیم با
مؤمنــان ســخن می گفــت، بــا رحلت پیامبر اســلام؟ص؟

)همان،

صص 24 و 25(

بعد از ابوبکر، خلیفه دوم، عمر که یکی از مهاجران مکی بود، به خلافت رسید و در زمان
حکومــت او نخســتین گســترش اســلام به بیــرون از مرزهای عربســتان روی داد. خلیفه ســوم،
عثمان را شــورایی شــش نفره از اصحاب برجســته پیامبر، هم چون علی )پســرعمو و داماد آن
حضــرت( در ســال 23هـــ.ق /644 م. انتخــاب کردنــد. با قتل او به دســت مســلمانان ناراضی
در ســال 36 هـــ. ق/656 م. آتــش اختــلاف بین امت بر افروخته شــد و نتیجــه آن، به خلافت
رســیدن علی بن ابی طالب شــد. به دنبال آن، نخســتین فتنه در جامعه اسلامی به وجود آمد و
هالم معتقد اســت که علت پیدایش انشــعابات اولیه در اســلام )که هنوز هم از بین نرفته(، در

مخالفت ها و تنش های اجتماعی جامعه پیامبر ریشه دارد.) همان، صص 25 و27(
هالــم در ادامــه، بعــد از توضیــح چگونگــی بــه حکومت رســیدن خلیفه دوم و ســوم، بیان
می کند: به خلافت رسیدن علی؟ع؟ به سال 36هـ.ق/656 م. در مدینه، از نظر شیعیان اجرای
بســیار دیرهنــگام بــود که گفته اند پیامبر؟ص؟ خــود بدان تصریح کرده بود. بنابر روایات شــیعه،
پیامبر در چندین موقعیت پسرعمو و دامادش علی؟ع؟